



Razón Social: **Raboinvestments Chile S.A.**  
 N° Inscripción Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros: 956

**Balance General Resumido al 31 de Diciembre 2009 y 2008**

<b>ACTIVOS</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b><u>285.572.499</u></b>	<b><u>426.911.469</u></b>
Disponible	531.660	4.350.552
Depósitos a plazo	147.919.938	28.770.977
Valores negociables (neto)	2.561.539	7.946.906
Documentos por cobrar (neto)	82.427.616	92.529.846
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionada	19.760.398	227.707.048
Impuestos por recuperar	35.505	285.238
Gastos pagados por anticipado	1.828	268.689
Impuestos diferidos	-	162.055
Otros activos circulantes	32.334.015	64.890.158
<b>ACTIVOS FIJOS</b>	<b>-</b>	<b><u>1.540</u></b>
Maquinarias y equipos	15.353	15.000
Depreciación (menos)	(15.353)	(13.460)
<b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>	<b><u>213.851.494</u></b>	<b><u>249.931.579</u></b>
Deudores a largo plazo	117.293.630	143.386.566
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas largo plazo	90.813.080	91.724.598
Intangibles	48.503	47.387
Otros	5.696.281	14.773.028
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b><u>499.423.993</u></b>	<b><u>676.844.588</u></b>
<b>PASIVOS</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>TOTAL PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b><u>45.421.938</u></b>	<b><u>193.728.227</u></b>
Obligaciones con el público - porción corto plazo (bonos)	473.787	474.155
Cuentas por pagar	64.446	23.086
Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas	10.038.590	130.181.158
Provisiones	137.647	181.713
Retenciones	25.180	86.432
Impuesto a la renta	877.141	748.665
Impuestos diferidos	245.281	-
Otros pasivos circulantes	33.559.866	62.033.018
<b>TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO</b>	<b><u>429.205.014</u></b>	<b><u>459.708.076</u></b>
Obligaciones con el público largo plazo (bonos)	62.828.640	62.877.483
Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas largo plazo	356.191.678	383.926.724
Provisiones Largo Plazo	3.252.985	-
Otros pasivos a largo plazo	6.931.711	12.903.869
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b><u>24.797.041</u></b>	<b><u>23.408.285</u></b>
Capital pagado	16.462.881	16.462.881
Utilidades acumuladas	7.108.909	3.361.461
Utilidad (pérdida) del ejercicio	8.334.160	3.583.943
Dividendos Provisorios	(7.108.909)	-
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b><u>499.423.993</u></b>	<b><u>676.844.588</u></b>



**Estado de Resultado Resumido al 31 de Diciembre 2009 y 2008**

<b>ESTADO DE RESULTADOS</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>9.916.344</b>	<b>6.809.447</b>
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>11.129.604</b>	<b>8.414.578</b>
Ingresos de explotación	16.093.444	58.491.315
Costos de explotación	(4.963.840)	(50.076.737)
Gastos de administración y ventas	(1.213.260)	(1.605.131)
<b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>	<b>259.427</b>	<b>(2.685.775)</b>
Gastos financieros	(105.966)	(103.812)
Otros egresos fuera de la explotación	(5.600)	(22.927)
Corrección monetaria	370.993	(2.559.036)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA E ÍTEMES EXTRAORDINARIOS</b>	<b>10.175.771</b>	<b>4.123.672</b>
IMPUESTO A LA RENTA	(1.841.611)	(539.729)
ITEM EXTRAORDINARIO	-	-
<b>UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE INTERES MINORITARIO</b>	<b>8.334.160</b>	<b>3.583.943</b>
INTERES MINORITORIO	-	-
<b>UTILIDAD (PERDIDA) LIQUIDA</b>	<b>8.334.160</b>	<b>3.583.943</b>
Amortización mayor valor de inversiones	-	-
<b>UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO</b>	<b>8.334.160</b>	<b>3.583.943</b>

**ESTADO DE FLUJO EFECTIVO Resumido al: 31 de Diciembre de 2009 y 2008**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>FLUJO NETO ORIGINADO POR ACT. DE LA OPERACIÓN</b>	<b>151.443.724</b>	<b>(95.567.794)</b>
Utilidad (Pérdida) del ejercicio	8.334.160	3.583.943
<b>Cargos (Abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo</b>	<b>151.741</b>	<b>1.289.444</b>
Depreciación del ejercicio	1.576	6.930
Corrección monetaria	(370.993)	2.559.037
Diferencia de cambio neto	813.774	(2.269.531)
Otros abonos a resultado que no representan flujo de efectivo	(292.616)	-
Otros cargos a resultado que no representan flujo de efectivo	-	993.008
Variación de Activos que afectan al flujo de efectivo	144.213.106	(105.983.233)
Variación de pasivos que afectan al flujo de efectivo	(1.255.283)	5.542.052
<b>FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>(42.066.607)</b>	<b>101.292.770</b>
Obtención de otros préstamos de empresas relacionadas	-	187.078.136
Pago de dividendos	(7.108.909)	-
Pago de otros préstamos de empresas relacionadas	(34.957.698)	(85.785.366)
<b>FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION</b>	<b>(6.996.650)</b>	<b>(2.954.421)</b>
Ventas de otras inversiones	1.624.607.675	586.506.816
Inversiones en instrumentos	(1.631.604.325)	(583.552.395)
<b>FLUJO NETO TOTAL DEL PERIODO</b>	<b>102.380.467</b>	<b>8.679.397</b>
<b>EFFECTO DE LA INFLACION SOBRE EL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	<b>(14.784)</b>	<b>564.852</b>
<b>SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	<b>16.330.448</b>	<b>7.086.199</b>
<b>SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	<b>118.696.131</b>	<b>16.330.448</b>



## Notas simplificadas a los estados Financieros

### Resumen de Criterios Contables

#### a) Período contable

Los presentes estados financieros cubren los períodos de doce meses comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008.

#### b) Bases de preparación

Los presentes estados financieros han sido preparados con el propósito de reflejar la situación financiera, los resultados de operación y el flujo de efectivo de Raboinvestments Chile S.A. de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas de la Superintendencia de Valores y Seguros. En caso de existir discrepancias primarán las normas impartidas por la Superintendencia sobre los primeros.

#### c) Bases de presentación

Para efectos de permitir una adecuada comparación con los estados financieros del período terminado al 31 de diciembre de 2009, los estados financieros al 31 de diciembre de 2008, balance general, estado de resultados y flujo de efectivo han sido actualizados extracontablemente en un -2,3%. Ciertas reclasificaciones se han efectuado a los estados financieros del año 2008, con el propósito de permitir su comparación con los estados financieros del año 2009.

#### d) Corrección monetaria

Con el propósito de reflejar en los estados financieros el efecto de la variación en el poder adquisitivo de la moneda, se actualizó el capital propio financiero, los activos y pasivos no monetarios, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. La variación experimentada por el índice de precios al consumidor alcanzó a un -2,3% para el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del 2009 (8,9% en el 2008). Las cuentas de resultado se presentan corregidas monetariamente.

#### e) Bases de conversión

Los activos y pasivos expresados en unidades de fomento y en moneda extranjera, existentes al 31 de diciembre de 2009 y 2008, han sido convertidos a pesos de acuerdo a los siguientes valores vigentes al cierre de cada período:

	2009	2008
	\$	\$
UF	20.942,88	21.452,57
DOLAR	507,10	636,45
EURO	727,21	898,57
YEN	5,51	7,05

#### f) Valores negociables

Estas inversiones se encuentran valorizadas a su monto inicial de compra, más los intereses y reajustes devengados de acuerdo a sus condiciones de adquisición o precio de mercado, el menor.

#### g) Estimación deudores incobrables

Al 31 de diciembre del 2009 y 2008 la Sociedad no ha determinado provisión de incobrables sobre los saldos por cobrar de clientes ya que se estima que las cuentas por cobrar son recuperables en su totalidad.

#### h) Activo fijo

Los bienes del activo fijo se encuentran valorizados al costo de adquisición corregido monetariamente.

#### i) Depreciación activo fijo

Las depreciaciones del ejercicio han sido calculadas sobre el costo actualizado, utilizando el método de depreciación lineal y de acuerdo a los años de vida útil de los respectivos bienes.

#### j) Intangibles

Al 31 de diciembre del 2009 y 2008 la Sociedad presenta un saldo de M\$ 48.503 y M\$ 47.387 respectivamente por los avances en el desarrollo del software Bac Trader.

#### k) Inversiones en empresas relacionadas

La Sociedad no presenta inversiones en empresas relacionadas

#### l) Obligaciones con el público (Bonos)

Estas obligaciones se presentan valorizadas al cierre del período a su valor par. El mayor valor obtenido en las colocaciones de los bonos respecto de su valor par a la fecha de colocación, se presenta neto de las amortizaciones correspondientes determinadas por el plazo de vencimiento de los bonos, en el rubro otros pasivos circulantes y otros pasivos largo plazo.



m) Impuesto a la renta e impuestos diferidos

Los impuestos a la renta se determinan de acuerdo a las disposiciones establecidas en la Ley de la Renta. De acuerdo a lo indicado en la Circular No 1.466 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la Sociedad ha considerado la aplicación de los criterios establecidos en el Boletín Técnico No 60 y complementarios del Colegio de Contadores de Chile A.G., para la determinación y registro de los impuestos diferidos.

n) Indemnización por años de servicios

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 no existen indemnizaciones por años de servicios, por no existir este beneficio pactado contractualmente.

o) Ingresos de explotación

La Sociedad registra los ingresos de explotación sobre base devengada tomando en consideración la tasa de interés y reajustabilidad de los documentos por cobrar e inversiones.

p) Contratos de derivados

Los derechos y obligaciones por contratos forwards y swaps, se registran de acuerdo a las normas establecidas por el Boletín Técnico No 57 del Colegio de Contadores de Chile A.G.. Los saldos de estos contratos se incluyen en los rubros Otros activos y Otros pasivos, circulantes y de largo plazo, de acuerdo a su vencimiento.

De acuerdo a lo anterior, la Administración ha definido que los contratos de forwards y swaps mantenidos al 31 de diciembre de 2009 y 2008 corresponden a contratos de inversión, por lo que son presentados a su valor justo, reconociendo los cambios en resultados del período.

q) Software computacional

De acuerdo con lo indicado en la nota 2 j) de criterios contables, la Sociedad está desarrollando un software computacional denominado BacTrader, el cual se encuentra clasificado como Intangible.

r) Estado de flujo de efectivo

De conformidad con lo establecido en el Boletín Técnico N° 50 del Colegio de Contadores de Chile A.G., la Sociedad ha considerado como efectivo y efectivo equivalente el disponible y los depósitos a plazo con vencimiento inferior a 90 días, según el siguiente detalle:

	2009 M\$	2008 M\$
Disponible	531.660	4.350.552
Depósitos a plazo	118.164.471	11.979.896
	-----	-----
Total	118.696.131	16.330.448
	=====	=====

s) Vacaciones del personal

El costo de las vacaciones y los beneficios del personal se reconoce sobre base devengada, de acuerdo a las disposiciones del Boletín Técnico No 47 del Colegio de Contadores de Chile A.G..

t) Documentos por cobrar y Deudores a largo plazo

Bajo este rubro se presentan los saldos correspondientes al otorgamiento de préstamos a todo tipo de personas jurídicas y/o naturales, los cuales son valorizados al costo más reajustes e intereses devengados al cierre del ejercicio y actualizados al tipo de cambio de cierre de la moneda correspondiente.

u) Uso de estimaciones en la preparación de estados financieros

La preparación de los estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, requiere que la administración efectúe algunas estimaciones y supuestos que afectan los saldos informados de activos y pasivos, las revelaciones de contingencias respecto de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros, así como los saldos reportados de ingresos y gastos durante el período.

v) Costo de emisión de bonos

Los costos de colocación de bonos se encuentran activados de acuerdo a la Circular N0 1.370 de la Superintendencia de Valores y Seguros y se amortizarán en el período de vida de los instrumentos. Estos valores se han clasificado en el rubro Otros activos circulantes y Otros activos de acuerdo a su vencimiento.

w) Depósitos a plazo

Los depósitos a plazo se presentan valorizados al costo de la inversión más los reajustes e intereses devengados al cierre de cada período.



## Cambios Contables

Durante el ejercicio 2009, no se han producido cambios contables que puedan afectar significativamente la interpretación de estos estados financieros.

En conformidad a lo establecido sobre la adopción de Normas Internacionales de Información Financiera por la Superintendencia de Valores y Seguros, la Compañía ha informado que adoptará integralmente las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF (IFRS de acuerdo con su sigla en inglés) a contar del 1 de enero de 2010, en forma comparativa. Como consecuencia de lo anterior, se originarán cambios sobre el patrimonio inicial al 1 de enero de 2009 y se verá afectada la determinación de los resultados de los ejercicios futuros. Los efectos preliminares de este cambio al aplicar la nueva normativa en la preparación de los estados financieros de la Compañía han sido cuantificados preliminarmente y notificados a la SVS de acuerdo con las instrucciones del Oficio Circular N 556 de fecha 03 de diciembre de 2009.

## 2 Deudores Corto y Largo Plazo

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2009 y 2008 registrado de acuerdo al criterio descrito en nota 2, en Otros Criterios 1.2) es la siguiente:

RUBRO	CIRCULANTE					LARGO PLAZO			
	Hasta 90 Días		Más de 90 hasta 1 año		Subtotal	Total Circulante (neto)		30/12/2009	30/12/2008
	30/12/2009	30/12/2008	30/12/2009	30/12/2008		30/12/2009	30/12/2008		
Deudores por ventas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estimación deudores incobrables	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Documentos por cobrar	30,628,322	42,115,094	51,799,294	50,414,752	82,427,616	82,427,616	92,529,846	117,293,630	143,386,566
Estimación deudores incobrables	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deudores varios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estimación deudores incobrables	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Total Deudores Largo Plazo</b>							117,293,630	143,386,566

## 3 Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas

Dentro de este ítem se encuentran principalmente los siguientes conceptos:

- Cuenta corriente entre empresas relacionadas generadas por concepto de cuenta corriente mercantil, correspondiente a trasposos de fondos realizados entre las empresas del holding para efectos operacionales.
- Saldos por operaciones de derivados correspondientes a contratos de forwards y swaps.
- Préstamos adeudados a Banco Rabobank Curacao en dólares estadounidenses, los que devengan un interés de Libor + 1% anual.

## Documentos y cuentas por cobrar

SOCIEDAD	CORTO PLAZO		LARGO PLAZO	
	30/12/2009	30/12/2008	30/12/2009	30/12/2008
GERENTE CHRIS			18,322	17,901
GERENTE VENEZIAN			-	20,612
GERENTE HUMBERTUS KORT			14,172	13,846
RABOBANK ( EX HNS BANCO)	29,355	28,680	1,106,463	1,067,987
RABOFINANCE CHILE AG.DE VALORES S.A.	-	3,553,932		-
RABOSERVICIO CHILE LTDA.	10,554,168	89,840,895		-
RABOBANK INTERNATIONAL UTRECHT	9,176,875	134,283,541	89,674,123	90,604,252
	19,760,398	227,707,048	90,813,080	91,724,598

**Documentos y cuentas por pagar**

SOCIEDAD	CORTO PLAZO		LARGO PLAZO	
	30/12/2009	30/12/2008	30/12/2009	30/12/2008
RABOBANK ( EX HNS BANCO)	2,847	33,395	1,027,000	1,003,379
COMERCIAL RABOTRADING CHILE LTDA.	-	-	-	-
RABOFINANCE CHILE AG. DE VALORES S.A.	872,901	-	-	-
RABOBANK INTERNATIONAL LONDON BRANCH	-	-	-	-
RABOBANK INTERNATIONAL UTRECHT	8,895,153	127,593,860	80,656,235	82,867,296
RABOBANK CURACAO	267,689	2,553,903	274,508,443	300,056,049
RABOHOLDING CHILE S.A.	-	-	-	-
	10,038,590	130,181,158	356,191,678	383,926,724

**Transacciones**

SOCIEDAD	NATURALEZA DE LA RELACIÓN	DESCRIPCIÓN DE LA TRANSACCIÓN	30/12/2009		30/12/2008	
			EFECTOS EN RESULTADO		EFECTOS EN RESULTADO	
			MONTO	(CARGO)/ABONO	MONTO	(CARGO)/ABONO
RABOBANK CURACAO	INDIRECTA	Prestamos	4,160,593	(4,160,593)	7,793,258	(7,793,258)
RABO SERVICIOS Y ASESORIAS LTDA	DIRECTA	Derivados	-	-	16,280,273	207,963
		Compra venta de divisas	-	-	18,109,340	(62,250)
RABOBANK INTERNATIONAL UTRECHT	INDIRECTA	Derivados	1,461,603,517	(848,876)	269,792,104	12,268,852
		Compra venta de divisas	53,823,395	(150,614)	199,804,465	516,442
RABOFINANCE CHILE AG. DE VALORES S.A.	INDIRECTA	Derivados	-	-	1,155,542	(9,297)
		Compra venta de divisas	23,980,783	(27,617)	77,849,135	(15,881)
RABOBANK BANCO ( EX HNS)	INDIRECTA	Derivados	137,974,745	(1,335,512)	558,573,383	(59,813)
		Compra venta de divisas	329,643,245	(52,114)	19,555,725	625

**4 Obligaciones con el Público Corto y Largo Plazo (Bonos)**

Con fecha 1 de octubre de 2006, Raboinvestments Chile S.A. realizó una emisión de bonos por un valor de UF 3.000.000 con una tasa de interés del 3,0% anual. El pago de intereses de UF 45.000 será semestral y su devengo es efectivo a partir de la fecha de la emisión. La amortización del capital se realizará en una única cuota en la fecha de vencimiento de los bonos, el 1 de Octubre del 2016.

El uso de los fondos está destinado a financiar las operaciones de Raboinvestments Chile S.A. y sus sociedades relacionadas en Chile y en el extranjero, consistente en el otorgamiento de créditos principalmente a clientes pertenecientes a los sectores agrícola, forestal, pesquero y las industrias relacionadas.

La emisión de bonos cuenta con una garantía otorgada por Coöperatieve Centrale Raiffeisen-Boerenleenbank B.A. actuando a través de su sucursal de Nueva York.

La clasificación de riesgo otorgada por Clasificadora de Riesgo Humpheys Limitada es de AAA.

Su saldo al 31 de diciembre del 2009 y 2008 es el siguiente:

Bonos										
Nº DE INSCRIPCIÓN	SERIE	MONTO NOMINAL	UNIDAD DE	TASA DE	PLAZO FINAL	PERIODICIDAD	VALOR PAR	COLOCACIÓN EN		
IDENTIFICACIÓN		COLOCADO	REAJUSTE	DE INTERÉS				CHILE O EN EL	EXTRANJERO	
DEL INSTRUMENTO		VIGENTE	DEL BONO					31/12/2009	31/12/2008	
						PAGO DE INTERESES	PAGO DE AMORTIZACIÓN			
Bonos largo plazo - porción corto plazo										
484	A	3.000.000	UF	3,0%	01/10/2016	SEMESTRE	01/10/2016	473,787	474,155	NACIONAL
Total porción corto plazo								473,787	474,155	
Bonos largo plazo										
484	A	3.000.000	UF	3,0%	01/10/2016	SEMESTRE	01/01/2016	62.828,640	62.877,483	NACIONAL
Total Largo plazo								62.828,640	62.877,483	

**5 Cambios en el Patrimonio**

Las variaciones patrimoniales ocurridas durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008, son presentadas en el cuadro adjunto.

**a) Capital pagado**

El capital pagado de la Sociedad asciende a M\$ 16.462.881 y está representado por un total de 4.822.012 acciones nominativas ordinarias, sin valor nominal.



b) Distribución de accionistas

Al 31 de diciembre de 2009, la distribución de accionistas de la Sociedad, es la siguiente:

	Número de Accionistas	Porcentaje de acciones participación
Rabo Servicios y Asesorías Ltda. (*)	4.822.007	99,9999%
Rabofinance Chile S.A.	5	0,0001%
	-----	-----
	4.822.012	100,0000%
	=====	=====

(\*) Con fecha 12 de abril de 2007, en la notaría de Santiago de don Eduardo Avello Concha, la Sociedad Comercial Rabotrading Chile Limitada cambió de razón social o nombre a Rabo Servicios y Asesorías Ltda.

Con fecha 30 de junio de 2009, se produce la fusión entre Rabofinance Agencia de Valores S.A. con Raboholding S.A., terminando sus operaciones Raboholding S.A. en la fecha de fusión de éstas.

c) Distribución de dividendos provisorios

Considerando las utilidades del ejercicio 2008 que ascienden a M\$ 3.668.314, y que el fondo de reserva de utilidades asciende a M\$ 3.440.595 se propone distribuir dividendos provisorios por un total de M\$ 7.108.909, que corresponden al total de las utilidades acumuladas al ejercicio 2008 que registra la sociedad.

Dicho dividendo provisorio se distribuirá y pagará a partir del día 23 de diciembre 2009.

RUBROS

2009	CAPITAL PAGADO	RESULTADOS ACUMULADOS	DIVIDENDOS PROVISORIOS	RESULTADO EJERCICIO
SALDO INICIAL	16,850,441	3,440,595	-	3,668,314
DISTRIBUCIÓN RESULTADO EJERC. ANTERIOR	-	3,668,314	-	(3,668,314)
REVALORIZACIÓN CAPITAL PROPIO	(387,560)	-	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	-	-	-	8,334,159
DIVIDENDOS PROVISORIOS	-	-	(7,108,909)	-
SALDO FINAL	16,462,881	7,108,909	(7,108,909)	8,334,159

RUBROS

2008	CAPITAL PAGADO	RESULTADOS ACUMULADOS	DIVIDENDOS PROVISORIOS	RESULTADO EJERCICIO
SALDO INICIAL	15,473,316	4,240,446	-	(1,081,038)
DISTRIBUCIÓN RESULTADO EJERC. ANTERIOR	-	(1,081,038)	-	1,081,038
REVALORIZACIÓN CAPITAL PROPIO	1,377,125	281,187	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	-	-	-	3,668,314
DIVIDENDOS PROVISORIOS	-	-	-	-
SALDO FINAL	16,850,441	3,440,595	-	3,668,314
SALDOS ACTUALIZADOS	16,462,881	3,361,461	-	3,583,943

**6 INGRESOS Y COSTOS DE EXPLOTACION**

a) Ingresos de explotación:

El detalle de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 2008 se presenta a continuación:

	2009 M\$	2008 M\$
Intereses por documentos por cobrar	16.702.063	16.522.336
Ingresos por servicios	127.819	285.135
Ingresos por op. en renta fija	(4.784.293)	3.879.472
Resultado por derivados	(16.706.217)	38.693.569
Ajuste a valor de mercado	366.467	(920.658)
Diferencia de cambio neta	20.355.490	-
Mayor valor colocación Bono	32.203	31.461
	-----	-----
Total	16.093.444	58.491.315
	=====	=====



b) Costos de explotación:

El detalle de los principales conceptos incluidos en el Costo de Explotación al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

	2009	2008
	M\$	M\$
Intereses deuda externa	(4.160.593)	(7.793.258)
Intereses deuda interna (bono)	(1.886.231)	(1.906.207)
Reajuste bono	1.338.343	(5.363.748)
Impuesto a la remesa	(255.359)	(266.568)
Diferencia de cambio neta	-	(34.746.956)
	-----	-----
Total	(4.963.840)	(50.076.737)
	=====	=====

Al 31 de diciembre de 2009, el saldo de diferencia de cambio se compone de los siguientes conceptos:

	2008	2007
	M\$	M\$
Operaciones compra venta divisas	(84.473)	(139.307)
Posiciones moneda extranjera	400.224	(15.535.247)
Otras Operaciones de crédito y deuda	20.039.739	(19.072.402)
	-----	-----
Total	20.355.490	(34.746.956)
	-----	-----

## 7 Sanciones

Durante el período comprendido entre el 1 de enero y 31 de diciembre de 2008 y 2009 la Sociedad no ha recibido sanciones de la Superintendencia de Valores y Seguros ni de otra autoridad administrativa.

## 8 Contingencias y Restricciones

La Sociedad al 31 de diciembre de 2009 y 2008 no posee contingencias ni compromisos vigentes que puedan afectar significativamente su patrimonio.

## 9 HECHOS RELEVANTES

PERIODO 2009

Renuncia y designación de Director

a) En Sesión de Directorio del 10 de diciembre 2009. Se comunica la renuncia al cargo de director de don Maarten Kranenburg, por motivos personales. En esta misma sesión se acuerda, por unanimidad, designar en su reemplazo en el cargo de director a don Cristián Castro Oróstica.

b) En Sesión de Directorio del 10 de diciembre 2009. Se comunica la renuncia al cargo de director de doña Susana Romero Arancibia, por motivos personales. En esta misma sesión se acuerda, por unanimidad, designar en su reemplazo en el cargo de director a doña Fabiola Salinas Ulloa.  
Renuncia y designación de Gerente General

a) En Sesión de Directorio del 01 de julio 2009. Se comunica la renuncia de Raúl Venezian Barria a la Gerencia General por motivos personales. Se acuerda designar a Bárbara Espinoza Noemi como nuevo Gerente General de la Sociedad.

## 10 Hechos Posteriores

A juicio de la administración, entre el 31 de diciembre de 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no existen hechos posteriores que pudieran afectar significativamente la situación financiera de la Sociedad o la interpretación de los mismos.

Informe de los Auditores Independientes  
Señores Accionistas de  
Raboinvestments Chile S.A.:

Hemos efectuado una auditoría a los balances generales de Raboinvestments Chile S.A. al 31 de diciembre de 2009 y 2008, y a los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de Raboinvestments Chile S.A.. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una



**Rabobank**

auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Raboinvestments Chile S.A. al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas contables dispuestas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Como se indica en Nota 3, a partir del 1 de enero de 2010, Raboinvestments Chile S.A. adoptará como principios de contabilidad generalmente aceptados las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Eduardo Rodríguez B.  
R.U.T.: 9.114.334-8

ERNST & YOUNG LTDA.

Santiago, 22 de febrero de 2010

Nombre de la persona autorizada: Eduardo Rodríguez B  
RUT de la persona autorizada: 9.114.334-8